
PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 073/2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, os(as) acadêmicos(as) 
selecionados(as) para os Cursos de Aperfeiçoamento na ESAG/UDESC, ofertados neste 
segundo semestre de 2019, de acordo com os critérios estabelecidos pelo EDITAL ESAG N° 
015/2019:

CURSO DE REDAÇÃO

Acadêmicos selecionados

1 Alexandre de Melo Ribeiro
2 Amanda Espindola Arretche
3 Ben Hur De Campos
4 Bruno Leal Giubellini
5 Daniela Inés Mendoza Álvarez 
6 Everson da Silva Romualdo
7 Felipe Azevedo Dias
8 Felipe Simao Silva
9 Gabriela Stähelin da Silva
10 Mateus de araújo lopes
11 Mayra Cristina Coelho 
12 Melkyzedek Siqueira César
13 Moser Itaboraí Andrades Barros Damasceno
14 Victor Hugo de Oliveira Carvalho
15 Vitória Costa Jocken

LISTA DE ESPERA

- Não há lista de espera para este curso.

CURSO DE CÁLCULO

Acadêmicos selecionados

1 Ademar Gonçalves Rios

2 Amanda Espindola Arretche

3 Ana Carolini dos Santos Costa Cont

4 Ana Clara Stroisch Battisti

5 Ana Giulia Capone de Moura

6 Ana Julia Monteiro Sagás

7 Ana Vitória Dias

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

V
A

13
S

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

08
/2

01
9 

às
 1

6:
03

:4
4.

14



8 Anne Beatrice Pereira Comim

9 Breno Hack

10 Bruno César Miranda de Moura

11 Carlos Augusto Dias dos Reis Lima

12 Carolina Sasso Simon

13 Eduardo José Martins

14 Everson da Silva Romualdo

15 Julia Naomi Onizuka

16 Laura Liz Cipriani

17 Leonardo Costa Santos da Silva

18 Leticia Jahn Souza

19 Mayumi Labat Suzuki

20 Nicolle Lucchesi Cruz Henriques

21 Pedro Giacomelli Lopes

22 Rafaela Veronica Hubert

23 Victor Hugo de Oliveira Carvalho

24 Victor Martins Teles

25 Vitória Costa Jocken

LISTA DE ESPERA

1 Atila Oliveira dos Santos

2 Caroline Marie Hodel Almeida

3 Danilo Alves Hortêncio

4 Gabriela Stähelin da Silva

5 Isabelle Christine de Oliveira

6 Karen Rosa Maria Pereira Rossetto

7 Marcos Alan Demikoski

8 Sofia de Amorim Dalmarco

9 Thais Pereira Fernandes

10 Victor Hugo Seara Da Silva

CURSO DE ESTATÍSTICA

Acadêmicos selecionados

1 Ana Julia Monteiro Sagás

2 Ana Vitória Dias

3 Ben Hur de Campos

4 Breno Hack

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

V
A

13
S

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

08
/2

01
9 

às
 1

6:
03

:4
4.

15



5 Bruno Barcellos Gomes

6 Bruno César Miranda de Moura

7 Carlos Augusto Dias dos Reis Lima

8 Caroline Marie Hodel Almeida

9 Cristian de Souza Carneiro

10 Eduarda Schauren Dias

11 Eduardo José Martins

12 Everson da Silva Romualdo

13 Gabriel Dauer Lopes de Oliveira

14 Gabriela Stähelin da Silva

15 Guilherme Araújo de Almondes

16 Karen Rosa Maria Pereira Rossetto 

17 Loyse Karoline Quadras

18 Pâmela Susani Andrade Ferreira

19 Pedro Giacomelli Lopes

20 Sabrina Fialho Farias de Avellar

21 Vitória Costa Jocken

22 Wesler Nery da Costa

LISTA DE ESPERA

- Não há lista de espera para este curso.

CURSO DE INFORMÁRTICA

Acadêmicos selecionados

1 Ana Gabriela Back Turnes

2 Anne Beatrice Pereira Comim

3 Cecília Michelin Einsfeld

4 Daniela Inés Mendoza Álvarez

5 Daniela Inés Mendoza Álvarez

6 Fabiana Maira de Jesus

7 Fabiana pereira das chagas

8 Felipe Simao Silva

9 Felipe Simao Silva

10 Gabrielle Marchezan

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

V
A

13
S

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

08
/2

01
9 

às
 1

6:
03

:4
4.

16



11 Isadora Siqueira Barbosa Braga

12 Jéssica Batista de Lima

13 Joanna Rosa Mella Massing

14 Katherini Coelho

15 Leandro Martins Amaro

16 Luiz Felipe dos Santos Vanderlinde

17 Nicolly da silva gomes

18 Pedro Melo de Queiroz

19 Rafaela Guarienti Pereira

20 Sara Cristina Müller Honorato

21 Thiago Alexandre Pereira dos Santos

22 Yukie Delgado Magalhães Miahira

LISTA DE ESPERA

- Não há lista de espera para este curso.

Florianópolis, 08 de agosto de 2019.

Prof. Dr. Éverton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier
Diretor Geral da ESAG

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
05

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3M

V
A

13
S

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 0
8/

08
/2

01
9 

às
 1

6:
03

:4
4.

17


